
Posudek bakalářské práce 

          posudek vedoucího práce                                                                           oponentský posudek     

Studijní program Specializace v pedagogice 

Studijní obor AJ-NJ 

Název práce Tradice a funkce německých buršenšaftů v 21. století – Frankonia zu Heidelberg 

Autor/ka práce Damián Solanes 

Vedoucí práce Prof. PhDr. Milan Tvrdík, CSc.   

Oponent/ka práce PhDr. Ing. Jindra Broukalová, Ph.D.  
Hodnocení práce 

Obsah práce 
odpovídá názvu 

práce 

odpovídá   

s připomínkou 
odpovídá s výhradou 

neodpovídá názvu 

práce 

Struktura práce 
odpovídá zcela 

tématu 

odpovídá  

 s připomínkou 
odpovídá s výhradou 

neodpovídá 

požadavkům 

Formální úprava 
odpovídá 

požadavkům 

odpovídá  

s připomínkou 
odpovídá s výhradou 

neodpovídá 

požadavkům 

Citace v práci odpovídají normě 
odpovídají s 

připomínkou 

odpovídají  

s výhradou 
neodpovídají 

Přílohy práce  
vhodně doplňují 

téma 
netýkají se tématu 

jsou nevhodné k 

tématu 

nejsou v práci 

uvedeny 

Seznam literatury odpovídá tématu 
odpovídá 

 s připomínkou 
odpovídá s výhradou neodpovídá 

Počet stran práce 
odpovídá 

požadavkům 

odpovídá 

 s připomínkou 
odpovídá s výhradou 

neodpovídá 

požadavkům 

Celkové 

zpracování tématu 

odpovídá 

požadavkům  

odpovídá 

 s připomínkou 
odpovídá s výhradou neodpovídá 

Celkové hodnocení vyhověl/a nevyhověl/a 

Doporučení k obhajobě doporučuji nedoporučuji 

 

 
Připomínky, výhrady, zdůvodnění: 
 
Předložená práce je pozoruhodná z několika aspektů. Zabývá se v našem prostředí 
zcela výjimečným tématem, historicko-kulturním aspektem a aktuální situací 
německých studentských spolků, tzv. buršenšaftů, s nimiž je v samotném německém 
jazykovém prostoru v poválečné epoše spojena nedůvěra až odmítavý postoj 
vzhledem k jejich historické roli v propagaci militarismu a nacionalismu. U nás s nimi i 
nadále spojujeme spoustu negativních konotací, jejichž původ lze doložit v jejich 
neblahé činnosti na konci 19. a na počátku 20. století na univerzitách v Rakousku-
Uhersku, zvláště pak Vídni, kde studovalo i mnoho Čechů a českých Němců, a 
samozřejmě pak po národnostním rozdělení pražské Karlo-Ferdinandovy university i 
na její německé části, kde němečtí studenti, hojně členové buršenšaftů, zastávali 
krajně nacionalistické protičeské pozice, čímž se dostávali do častého sporu s českými 
studenty i s většinově českým obyvatelstvem Prahy.  
Práce se tematicky vztahuje k německým reáliím, obecná část má výraznou 
historickou stopu, což při tomto tématu nepřekvapuje, její praktická část navíc 
obsahuje analýzu sociologického výzkumu mezi reprezentativní částí současných 
aktivních a neaktivních příslušníků heidelberského buršenšaftu o úloze buršenšaftů na 
německých univerzitách a o motivaci, která i dnešní studenty (převážně mužského 
pohlaví a v daleko menší míře než dříve) do řad po válce obnoveného studentského 
hnutí přivádí. Hned na úvod budiž řečeno, že je to práce objevná, zpracovaná 
s nadhledem a velmi inspirativní i proto, že vychází z vlastní zkušenosti, neboť její 



pisatel členem heidelberského buršenšaftu jako cizinec je. Škoda jen, že nebyla 
napsána německy, jak jsem studentovi doporučoval. Zdůraznil by se tím její 
germanistický přínos v případných výhradách, že její téma je výrazně historické. Za 
velmi zdařilou považuji výkladovou kapitolu Organizace buršenšaftů a etymologický 
výklad pojmu v historickém vývoji. V praktické části se opravdu povedl dotazník, který 
je složen ze 24 položek, z nichž jednoznačně vyplývá stanovený záměr práce: zjištění, 
jak se formuje vztah jedince ke studentskému spolku a čím je tento vztah motivován.  
Teoretická část práce nejprve definuje studentské spolky (s. 9 – 24), významnou 
pozornost věnuje období Vídeňského kongresu, kdy dochází k postupné radikalizaci 
německého studentstva v nově ustaveném Německém spolku, a provází nás až do 
období nacistické Třetí říše. Posléze se věnuje úloze poválečných spolků (s. 25 – 34), 
zmiňuje i zákaz aliančních mocností z let 1945 a 1947 a pozvolný rozvoj spolků 
v západním Německu. Je pozoruhodné, že ve Švýcarsku existuje pouze jediný 
buršenšaft.  
Praktická část práce (Praktická část – studie konkrétního případu, s. 35 – 55) je 
sociologickou studií vybraného vzorku členů konkrétního studentského spolku 
Frankonia zu Heidelberg, jejímž členem se autor BP během svého studijního pobytu 
na univerzitě v Heidelbergu stal. Přínos této práce je i v tom, že se pisateli podařilo 
nahlédnout do uzavřených spolků, do nichž za normálních okolností není snadné 
proniknout a že tak přibližuje tradice, které dnes již nejsou zcela běžné, v minulosti 
německého akademického života však měly rozhodující význam pro formování mladé 
vzdělané generace. 
 
Jazyková úroveň práce je po několikeré redakci slušná, leckdy však gramatickými 
chybami, které odvozuji od bilingvismu pisatele. Není to jen chybná interpunkce, ale 
v některých případech závažné chyby ve shodě přísudku s podmětem (např. s. 11, 14, 
15, 21, 23, 33). Německé resumé je na velmi dobré úrovni.   
 
 

Otázky k obhajobě: 
1) Můžete blíže vysvětlit roli, kterou sehrála britská a americká okupační správa 

ve vztahu k buršenšaftům a proč?   
2) Udržujete i nadále vztah se svým buršenšaftem? Pokud ano, jakým způsobem 

jeho hodnoty ovlivňují Váš život mimo německé prostředí? 
 

 

 

V Praze dne 28. 08. 2022                                                       
          Milan Tvrdík 
 

 

 

 

 

 

 


